Câmara Municipa! de Santa Teresa
Estado do Espírito Santo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NO OO2l2011

unurÉu A
VETO NO

AUTOGRAFO
04012011.

MENSAGEM
04312011
DE LEI

DE
AO

No

A CAMARA MUNICIPAL DE SANTA TERESA, Estado do Espírito santo,
no uso de suas atribuiçÕes legais, faz saber que o Plenário aprovou e eu,
Geruasio Paulo Madalon, Presidente, promulgo o seguinte DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 10 - Fica mantida a Mensagem de Veto no 04912011, do
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ao AutógraÍo de Lei no O4O|2O11,
que "Cria, fixa o valor e a Íorma de concessáo das diárias dos
vereadores e servidores do Poder Legislativo de Santa Teresa - es."

Art. 20 - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicaçáo, revogadas as disposiçoes em contrário.

Sala Augusto Ruschi, em 14 de junho de 201 1

Evanir Vieira da ilva - Relatora

Maria Josete Zotelle Ferri - Vogal

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - Telefax (27) 3259-1474 I 3259-1803 - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES

:} f * i: * B': il: ã á;t * Lji l.i i {j i lrr.,:rr.:r, !:_

§ANTA TERE§A
ffi St*! W {?{} *i:e.i:.3§"ffi

MENSAGEM DE VETO N" 043/2011

/,
Exmo. Senhor:
Gervasio Paulo Madalon
Presidente da Câmara Municipal de Santa Teresa-ES

g$M
o?to.'JüL' fl \--t'
- ^ -Y /,."üsfÉs.í ( /^d

Senhor Presidente:

Considerando o Parecer no 0961/2011 do IBAM - lnstituto Brasileiro de Administração
Pública (em anexo) que incorpora orientações de princípios constitucionais quanto a
regulamentação das diárias do Poder Legislativo, e

Considerando o Parecer da Procuradoria Jurídica Municipal, que orienta que os atos
internos da Câmara Municipal referentes a sua normatização de diárias deve ser feito
por meio de Resolução do Plenário e não por Lei, sendo o Autografo de Lei 04012011
um ato normativo impróprio, pelo fato de diárias possuírem caráter indenizatório e não
remuneratório e procedimentos internos devem ser tratados com instrumentos
compatíveis com a sua natureza.

Comunico a Vossa Excelência que, nos termos do inciso lV, do artigo 60, da Lei
Municipal no 973, de 05 de abril de 1990 (Lei Orgânica), decidi vetar totalmente o
Autógrafo de Lei no 04012011, por se tratar de via impropria ao ato normativo com
relação a matéria interna do Poder Legislativo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Teresa, Estado do Espírito Santo, em 26 de
maio de 2011.

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCíCIO

ji"

Rua Darly Nerty Ven,loeÍ, 446 - Saruta Teresa - ES - CEP 29.650-000
TeleFax. (27) 3259-3900 - CNPJ. 27.167.444/0001-72